CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 913/2023

Assunto: Encaminha minuta de Projeto de Lei

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  Indico ao Senhor Prefeito, chefe do executivo, na forma regimental, após

ouvido o plenário desta Casa, que verifique a possibilidade de instituir, mediante

Lei Municipal, o Dia Municipal de Plantio de Árvores e Conscientização sobre

Mudanças Climáticas em Alfenas. Para facilitar o desenvolvimento do referido

projeto, venho encaminhar minuta anexa a esta Indicação.

J U S T I F I C A T I V A:

 Em alinhamento ao Dia Nacional da Conscientização sobre as Mudanças

Climáticas, celebrado anualmente em 16 de janeiro, propõe-se a instituição do

dia municipal, cuja data será considerada como feriado municipal facultativo em

Alfenas/Minas Gerais, dedicado ao plantio de árvores e à promoção de ações de

conscientização sobre as mudanças climáticas, reforçando também, a

importância de ações locais para o contexto mais amplo das questões

ambientais. Este projeto visa não só aumentar a cobertura vegetal no município,

mas também educar/conscientizar e mobilizar a comunidade sobre as ações

necessárias para o enfrentamento das crises climáticas.

 Câmara Municipal de Alfenas, em 24 de novembro de 2023.

TANI ROSE RIBEIRO

VEREADORA

		2023-11-24T11:25:22-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653